Langton bemerkt dazu : Wir sagen : Wie man nach dem Sprachgebrauch das in habitu weiß, was im Wissen bereitliegt, d. h. was derart ist, daß man, sobald man daran denkt, es auch in actu weiß, so wird das in habitu auf das Ewige Hingeordnetwerden von dem ausgesagt, was derart ist, daß man es actu darauf bezöge, wenn man bei der Tat daran dächte. Nun würde ein Gerechter, wenn er daran dächte, sicherlich das, was er carnali affectu tut, nicht in actu auf das Ewige hinordnen ; er würde vielmehr glauben, daß es Sünde sei. Somit ordnet er auch das, was er carnali affectu tut, weder in actu noch in habitu auf das Ewige hin. Und damit ist es für ihn auch nicht verdienstlich ¹.

Es gibt nun, wie gesagt, andere, die ihre Handlungen weder actu noch habitu auf das Ewige hinordnen, wie diejenigen, die das Zeitliche suchen, indem sie darein ihr höchstes Ziel verlegen. Dies kann nun auf zweifache Art geschehen : Denn die Einen suchen das Zeitliche um eines schlechten Zweckes willen, nämlich für die Begierlichkeit, und diese sündigen ohne Zweifel. Die anderen suchen das Zeitliche zum Unterhalt der Natur und ordnen dies weder in actu noch in habitu

in habitu, quando in agendo non refert actionem suam ad eterna nec cogitat de eternis, ut cum aliquis porrigendo manum cum alio loquitur. Et tamen actio, qua pauperi manum extendit, est meritoria, quia, licet non referat eam in actu ad eterna, refert tamen in habitu. — Man vgl. hier auch die zum Bereich *Langtons* gehörigen Quästionen des Cod. Brit. Mus. Harley. 658 : Notandum, quod dupliciter refertur actio ad finem : vel in actu vel in habitu, scilicet ut in ipso actu semper cogitetur de Deo, propter quod fit ; sive ut sic se habeat donans vel orans, quod, si adverteret, statim poneret Deum finem sui operis.

¹ Quästionen (Cod. Vat. lat. 4297 fol. 12 ; Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 256) : Sed ex hoc tamen videtur, quod omnis actio perfecti sit ei meritoria, quia omnem suam actionem refert habitu ad eterna. Ergo actio, que ex carnali affectu dat filio vel nepoti possessionem vel aliquid tale, quod non est spirituale, est ei meritoria. Quod falsum est. Immo est ei veniale peccatum. — Ad hoc dicimus, quod, sicut illud dicitur sciri in habitu, quod scitur in promptitudine, id est, quod est tale, quod quam cito aliquis de eo cogitet, scit illud actu, ita illud dicitur in habitu ad eterna referri, quod est tale, quod, si aliquis faciens illud de eo cogitaret, in actu ad eterna referret. Sed certe, si perfectus de hoc cogitaret, quod facit carnali affectu, non referret illud in actu ad eterna ; immo potius crederet esse peccatum. Et ita illud, quod facit carnali affectu nec in actu nec in habitu refert ad eterna. Quare non est meritorium. — Ebenso in der Summe des *Gaufrid von Poitiers* (Cod. Brug. lat. 220 fol. 87^v). — Man vgl. denselben auch in der Frage de stimulo Pauli (Cod. Brug. lat. 220 fol. 124) : Dicunt magistri nostri, quod existens in caritate non potest dare elemosinam cum deliberatione, quin peccet mortaliter, nisi referat ad Deum actu vel habitu, quia non posset servire pro temporalibus propter temporalia tantum. — Zur Frage vgl. man *A. Landgraf*, Das Wesen der läßlichen Sünde in der Scholastik bis Thomas von Aquin. Bamberg (1923) 63.

auf das Ewige hin. Diese sündigen nicht und haben auch kein Verdienst, weil ihre Handlung indifferent ist. Es sündigen also diejenigen, die das Zeitliche suchen, indem sie darein ihr höchstes Ziel verlegen, nicht, weil sie das suchen, was de genere bonorum ist, sondern weil sie auf ein schlechtes Ziel ihr Augenmerk richten. Daraus ergibt sich : wer die ewige Strafe fürchtet, ohne in actu oder in habitu sein Augenmerk auf das höchste Ziel zu richten, sündigt nicht, weil das Fürchten der Strafe de genere bonorum ist. Wenn es aber möglich wäre, daß er die ewige Strafe fürchtete und dabei sein Augenmerk auf ein schlechtes Ziel richtete, dann würde er ohne Zweifel sündigen ¹.

Gaufrid von Poitiers sollte dem in seiner Summe noch hinzufügen : Sed magistri nostri dicunt, quod non potest petere temporalia, nisi referat ad Deum actu vel habitu, quin peccat mortaliter. Hoc ego non concedo. Sed dico, quod nullus potest ea petere simpliciter manens in caritate. Aquila enim non volat ad muscas. Sicut dico, quod nullus potest timere penam simpliciter, cum caritatem habeat ².

Langton bringt noch einen weiteren Einwand : Wie sich das gute und das schlechte Werk verhalten, so verhalten sich der gute und der schlechte Zweck bzw. die Betrachtung des guten und des schlechten Zweckes. Man sündigt nun, indem man entweder ein schlechtes Werk ausführt oder ein gutes Werk unterläßt. Ebenso sündigt man, wenn man sich einem schlechten Zweck zuwendet, wie durch die Begehung einer schlechten Tat. Warum sündigt man dann nicht in gleicher Weise durch die Unterlassung eines guten Zweckes, wie durch die Unterlassung eines guten Werkes ? Wollte man vielleicht zugeben, daß man so sündigt, dann sündigte man folgerichtig auch, wenn man die ewige Strafe fürchtet, weil man da einen guten Zweck unterläßt.

¹ Quästionen (Cod. Vat. lat. 4297 fol. 12 ; Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 256) : Sunt alii, ut dictum est, qui peragunt nec in actu nec in habitu referunt ad eterna, ut qui querunt temporalia constituendo ibi supremum finem. Sed hoc potest fieri dupliciter, quia quidam querunt temporalia propter malum finem, scilicet ad cupiditatem et isti absque dubio peccant. Sunt alii, qui querunt temporalia propter naturam sustentandam nec referunt hoc in actu vel in habitu ad eterna, nec peccant nec merentur, quia eorum actio indifferens est. Peccant igitur, qui temporalia querunt constituendo ibi finem supremum, non quia querunt ea, que sunt de genere bonorum, sed quia ad malum attendunt finem. Ex hoc habetur, quod qui timet penam eternam non attendendo in actu vel habitu supremum finem, non peccat, quia timere penam est de genere bonorum. Sed si posset esse, quod timeret penam eternam in hoc proposito attendendo finem malum, absque dubio sic peccaret. — Über die Arten der habituellen Hinordnung vgl. man auch die Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 3572 fol. 363.